Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 235/2023

De Congratulações ao 2° Tenente da Polícia
Militar Paulo Arruda pelos relevantes serviços
prestados em São Roque e Região

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grande satisfação que esta Câmara
Municipal homenageia o 2° Tenente da Polícia Militar Paulo Cesar Arruda,
companheiro de Adriana Guzzon, filho do senhor João Batista Arruda e da
senhora Ana Soares Arruda. Nascido em 22 de abril de 1969, no município de
Sorocaba, São Paulo, o policial militar Paulo figura com destaque na história da
Polícia Militar do Estado de São Paulo, dedicou-se incansavelmente ao
policiamento rodoviário, desempenhando diversas espécies de trabalhos da
área policial. Sua atuação se concentrou na região de São Roque, onde
enfrentou desafios perigosos, arriscando a própria vida em prol do dever de
proteger e servir. A trajetória do tenente Arruda é marcada por bravura e
comprometimento, resultando em inúmeras condecorações e reconhecimentos
por seu excepcional trabalho.

O Tenente Arruda, ingressou nas fileiras da
Polícia Militar do Estado de São Paulo no dia 15 de outubro de 1990 no Curso
de Formação de Soldados. Após se formar trabalhou no Policiamento
Rodoviário, exercendo várias modalidades de policiamento incluindo T.O.R
(tático ostensivo rodoviário), atuando sempre nesta região de São Roque, entre
ocorrências que atendeu no patrulhamento rodoviário, fez um parto sozinho as
margens da rodovia castelo branco, município de Mairinque e foi baleado em
ocorrência de troca de tiros pela rodovia Raposo Tavares, município de
Alumínio, no ano de 2000.

Concluiu o Curso Superior de Sargentos em
2006. Formado e promovido a 3º SGT PM foi classificado na 2ª Companhia PM
do Quinquagésimo Batalhão do Interior – São Roque.

Atuando no município de São Roque exerceu
a função de Comando de Grupo Patrulha e Comandante de guarnições de
Força Tática, prestando serviços com excelência, atendendo inúmeras
corregências e cuidando da segurança e bem estar da população são-
roquense.

Em agosto de 2014 foi envolvido em troca de
tiros, ocorrência de roubo de cargas na cidade de Araçariguama, onde foi
alvejado quatro vezes por tiros de fuzil, e encerrou a carreira no Setor
Administrativo.

Em 2022, após encerrar sua carreira na
Policia Militar, foi classificado no curso, INC 83 DA FORÇA NACIONAL DE
SEGURANÇA PUBLICA, sendo o primeiro policial militar de São Roque a

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

frequentar o referido curso em Brasília/DF e participar de várias missões pela
Força Nacional.

Durante sua carreira, recebeu inúmeras
condecorações entre elas a Láurea de Mérito Pessoal, que é outorgada aos
policiais que se destacaram no atendimento de ocorrências e missões, na qual
o oficial atingiu seu grau Máximo entre as cinco possíveis:

Láurea de Mérito Pessoal 5º Grau – ano 2003
Láurea de Mérito Pessoal 4º Grau – ano 2004
Láurea de Mérito Pessoal 3º Grau – ano 2004
Láurea de Mérito Pessoal 2º Grau – ano 2005
Láurea de Mérito Pessoal 1º Grau – ano 2010

O tenente Arruda também foi Homenageado
e condecorado com outras medalhas importantes dentro e fora da Corporação.
Medalhas, entre estas:

Medalha Esplendor de São Miguel, outorgada pela ALESP;
Medalha de Ordem do Mérito de Serviço Extraordinário;
Medalha MMDC;
Medalha Tiradentes;
Medalha Eterno Herói outorgada pela ALESP;
Medalha de Valor Militar em grau bronze;
Medalha Cruz de Sangue grau bronze em 09 de maio de 2003; e
Medalha Cruz de Sangue grau bronze em 21 de agosto de 2019.

Além das inúmeras ocorrências que o Ten
PM Arruda participou durante sua carreira que resultaram em elogios e
medalhas, o PM possui vários cursos de especialização na Corporação:

Curso de especialização em Policiamento Rodoviario no ano de 1991,
na cidade de São Paulo/SP;

Força Tática no ano de 2008 na cidade de são paulo /SP;
Gerenciamento de crises no ano de 2008 na cidade de são Paulo /SP;
SWAT, no ano de 2011 na cidade de Miami nos Estados Unidos;
Patrulha Urbana, no ano de 2011 no Rio de janeiro/RJ; e
Bacharel em Direito no ano de 2014 pela UNIESP polo São Roque.

Ao longo de sua carreira exemplar na Polícia
Militar, o Tenente Paulo Cesar Arruda demonstrou um compromisso inabalável
com a segurança e o bem-estar da população de São Roque. Sua coragem
diante de situações de risco, dedicação à missão e busca contínua por
aprimoramento profissional são atributos que o tornaram um destaque na
corporação. Além de ser agraciado com diversas medalhas e condecorações,
Arruda investiu em sua formação, completando cursos de especialização,
incluindo até mesmo uma graduação em Direito. Sua participação no curso INC
83 DA FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA em Brasília/DF
também evidencia sua determinação em servir além das fronteiras locais. Com
uma carreira repleta de feitos notáveis, o tenente Paulo Cesar Arruda
permanece como uma inspiração para seus colegas e uma figura de destaque
na história da segurança pública.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

Ante o exposto, Marcos Roberto Martins
Arruda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão,
Moção de Congratulações ao 2° Tenente da Polícia Militar Paulo Arruda pelos
relevantes serviços prestados em São Roque e Região.

Que da presente seja dada ciência ao 2°
Tenente da Polícia Militar Paulo Cesar
Arruda.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de julho de 2023.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/07/2023 - 08:28 10745/2023/plt

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D4H409RFUS1604C4
		2023-08-07T10:05:43-0300

		2023-08-07T10:05:43-0300

		2023-08-07T10:05:43-0300